7. On Augustine's doctrine of divine illumination, cfr. T. ALESANCO, *Metafísica y gnoseología del mundo inteligible según San Agustín. En torno a la teoría agustiniana de la iluminación*, «Augustinus» 13 (1968), pp. 9-30; R.H. NASH, *The Light of the Mind: St. Augustine's Theory of Knowledge*, University Press of Kentucky, Lexington 1969 (repr. Academic Renewal, Lima, OH 2003); L. SCHUMACHER, *Divine Illumination: The History and Future of Augustine's Theory of Knowledge*, Wiley-Blackwell, Chichester 2011.

R₃ = *De immortalitate animae*, ch. 14, 23, p. 125, 1-10.

Nam uerbi gratia si per somnium disputare sibi uisus fuerit uerasque *rationes* secutus in disputando didicerit aliquid, etiam expergefacto eaedem incommutabiles manent, quamuis falsa reperiatur cetera, ueluti locus, ubi disputatio, et persona, cum qua disputatio fuisse uisa erat, et uerba ipsa, quod ad sonum adtinet, quibus disputari uidebatur, et alia huiuscemodi; quae etiam cum ipsis sensibus sentiuntur agunturque a uigilantibus, praetereunt tamen nec ulla ex parte sempiternam praesentiam uerarum *rationum* adsequuntur.

R₄ = *De immortalitate animae*, ch. 15, 24, p. 125, 13-17.

Postremo, si quamuis locum occupanti corpori anima tamen non localiter iungitur, summis illis aeternisque *rationibus*, quae incommutabiliter manent nec utique continentur loco, prior adficitur anima quam corpus, nec prior tantum, sed etiam magis.

R₂ speaks of «true reasons» (*ueras rationes*), which are eternal and are found in our soul (e.g., the «reason of a circle», *circuli ratio*). R₃ speaks again of «true reasons» (*uerasque rationes*), which one can follow during a dream discussion, and which have an eternal presence. R₄ speaks of «highest and eternal reasons» (*summis [...] aeternisque rationibus*), which persist incommutably and are not located in space, and states that the soul is affected by them earlier than the body.

1.3. *De libero arbitrio*

R₅ = *De libero arbitrio*, W.M. Green (ed.), Hoelder-Pichler-Tempsky, Wien 1956 (CSEL 74), III, ch. 5, 13, pp. 101, 22-102, 3.

Humana quippe anima naturaliter diuinis ex quibus pendet conexa *rationibus*, cum dicit: “Melius hoc fieret quam illud”, si uerum dicit et uidet quod dicit, in illis quibus conexa est *rationibus* uidet. Credat ergo deum fecisse quod uera ratione ab eo faciendum fuisse cognouit, etiamsi hoc in rebus factis non uidet, quia etiamsi caelum

oculis uidere non posset et tamen ratione uera aliquid faciendum fuisse colligeret, credere debuit factum esse, quamuis id oculis non uideret. Non enim cogitatione uideret fuisse faciendum, nisi in his *rationibus* quibus facta sunt omnia. Quod autem ibi non est, tam nemo potest ueraci cogitatione uidere quam non est uerum.